
 

 

（其它相关资料：除非特别说明，各扣除项目均已取得有效凭证，相关 已办理必要手续。） 

要求：根据上述资料，按照下列顺序计算回答问题。 

（1） 计算业务（1）应调整的应纳税所得额以及应计算的 销项税额。 

（2） 计算业务（2）应调整的应纳税所得额。 

（3） 计算业务（3）应调整的应纳税所得额。 

（4） 计算业务（4）应调整的应纳税所得额。 

（5） 计算业务（5）应调整的应纳税所得额。 

（6） 计算业务（6）应调整的应纳税所得额和应调整的应纳税额。 

（7） 计算业务（7）应调整的应纳税所得额。 

（8） 计算该企业2013年应纳企业所得税税额。 
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【答案】 

（1） 用自产产品对外投资视同销售处理

收入方面应调增应纳税所得额500万元

成本方面应调减应纳税所得额320万元

净调增应纳税所得额180万元 

销项税额为500×17%=85（万元） 

（2） 该设备2013年可以在企业所得税税前扣除的折旧额为 

（150/1.17+2）/10×6/12=6.51（万元） 

应调增应纳税所得额=15-6.51=8.49（万元） 
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（3） 人员工资50万元另按100%加计扣除 

应调减应纳税所得额50万元 

可以扣除的福利费限额=1 000×14%=140(万元)

应调增应纳税所得额=150－140=10(万元) 

可以扣除的工会经费限额=1 000×2%=20(万元)

应调增应纳税所得额=25-20=5（万元） 

可以扣除的教育经费限额=1000×2.5%=25(万元) 

教育经费支出可全额扣除 
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（4）计算 费和业务招待费扣除的基数=4800＋500+500=5800(万元) 

可以扣除的 费限额=5800×15%=870(万元)

当年发生的900万 费应作纳税调增 

应调增应纳税所得额=900-870=30（万元） 

可以扣除的业务招待费限额1=5800×5‰=29(万元)

可以扣除的业务招待费限额2=80×60%=48（万元）

允许扣除限额29万元 

应调增应纳税所得额=80-29=51(万元)

支付给母公司的 不能税前扣除 

应调增应纳税所得额60万元 

BT学院 | 教你考注会 8 

   

 

 
 

 

 



 

 

（5）可以税前扣除的借款利息=800×2×6%=96（万元） 

应调增应纳税所得额=180-96=84（万元） 

（6） 从A公司分回的股息免税，应调减应纳税所得额20万元 

从B公司分回的股息在 已经缴纳的企业所得税为30/(1-40%)×40%=20（万元）

已缴 的抵免限额为30/(1-40%)×25%=12.5（万元） 

从B公司分回的股息，可抵免 的已纳 12.5万元 

（7） 非股权支付对应的资产转让所得=（320-200）×（20/320）=7.5(万元)

应调减应纳税所得额=（320-200）-7.5=112.5（万元） 

（8） 利润=4 800+500+800-2 800-300-250-400-950-500-180+300+180=1200（万元） 

应纳税所得额=1200+8.49-50+10+5+30+51+60+84-20-112.5=1 265.99（万元） 

应纳所得税税额=1265.99×25%-12.52=303.98（万元） 
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二、某上市公司自2013年起被认定为高新技术企业，2014年度取得主营业务收入48000万元、其他业务收 

入2000万元，营业外收入1000万元，投资收益500万元，发生主营业务成本25000万元、其他业务成本1000万

元、营业外支出1500万元、营业税金及附加4000万元， 用3000万元，销售费用10000万元，财务费用 

1000万元，实现年度利润总额6000万元，当年发生的相关具体业务如下： 

(1) 费支出8000万元。 

(2)业务招待费支出350万元。 

(3)实发工资4000万元，当年6月5日，中层以上员工对公司2年前授予的 (该 等待期至2013

年12月31日)500万股实施行权，行权价每股6元，当日该公司 收盘价每股10元，其中高管王某行权6万股，

王某当月工资收入9万元。 

(4)拨缴职工工会经费150万元，发生职工福利费900万元，职工教育经费160万元。 
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(5)专门用于新产品研发的费用2000万元，独立核算管理。 

(6)计提资产减值损失准备金1500万元，该资产减值损失准备金 核定。              

(7)公司取得的投资收益中包括国债利息收入200万元， 某上市公司 分得股息300万元，该 持有 

8个月后卖出。 

(8)获得当地 部门 的具有专项用途的 500万元，已取得 部门正式文件，支出400万

元。 

(9)向 门捐款800万元用于救助 儿童。                  

(其他相关资料：各扣除项目均已取得有效凭证，相关 已办理必要手续) 

要求：根据上述资料，按照下列顺序计算回答问题， 计算需计算出合计数。 

(1)计算 费支出应调整的应纳税所得额。 
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(2) 计算业务招待费支出应调整的应纳税所得额。 

(3) 计算应计入成本、费用的工资总额。                    

(4)计算工会经费、职工福利费和职工教育经费应调整的应纳税所得额。 

(5)计算研发费用应调整的应纳税所得额。                   

(6)计算资产减值损失准备金应调整的应纳税所得额并说明理由。    

(7)计算投资收益应调整的应纳税所得额。                   

(8)计算 应调整的应纳税所得额并说明理由。        

(9)计算向 门捐赠应调整的应纳税所得额。             

(10)计算该公司2014年应缴纳企业所得税税额。             

(11)计算高管王某6月份应缴纳的个人所得税。 
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以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/81521232324

1011300

https://d.book118.com/815212323241011300
https://d.book118.com/815212323241011300

